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Társadalmi és m e p i  cúekeitt képi.stli hetilap. —  t  Gömrvéntiegrei községi- és köriagrzö-égvlét hivatalos lapja.

Szerkesztőség és kiadóhivatal :
Tompa Mihály-utcza 10. bz.

Ide intézendő a lnp szellemi részét érdeklő m in
den közlemény és levelezés ; továbbá előfizetések, 

hirdetés, nyiltter és egyéb felszólalás.

Telefon-szám : {>2. Telefon-szám : 52.

Felelős szerkesztő :

K O M Á R O M  Y  IS T V Á N .
Kiadó laptulajdonoft:

ID . R Á B E L Y  M I K L Ó S .

Az előfizetés d i j a :
Egész évre . . 8 korona. Fél évre . . .  4 korona.

Egyes szám á r a ..............20 fillér.

A  hirdetés d i j a  :
Egy háromhasábos petitsor térfogat* . . .  12 fillér.
Ny ilttér  sora ............................40 fillér.

A  szerkesztőség kéziratot nem ad vissza, bélyegteleu levelet nem tbg.'d el. — Vidék levelezőink kéretnek, hogy közleményeiket péntek délig megküldeni szíveskedjenek.

A  kiadóhivatal hirdetést és nyílttéri köziemé yt csak szombat délelőtti 10 éráig fogad el.

Drága dolgok.
Rimaszombat városa mostanában sok 

mindent tervez és keszittet.
A haladás szelleme szállotta meg a 

várost és évtizedek mulasztásait akarja 
e ír v szerre 11 e 1 y re 11 o z ni.

Relefogott a vízvezetékbe és a csator
názásba és ezt a kérdést az idén ugv* •
látszik, inegf ix oldja. A liygiénia, a köz
egészségügy mellette széd ennek a k<»11- 
séges vállalatnak, a inelvre küllőmben azt 
lehetne mondani, hogy várhatott volna 
nng addig-, inig a lakosság- szánni meg- 
halatlja a tizezeret. Többfelé eloszolva kö
veseid) lett volna a költség is.

Helefogott a vasúiba s e mellett is 
eminens forgalmi érdek szól. A város 
emelkedlietik a befektetésből.

Heh* akart még fogni ezenkívül egy 
nj vágóhid építésébe is. H mellett is szé
pészeti és liygieniai okok szólhatnak, de 
nem szólt mellette a legfelsőbb hatóság —
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a miniszter, f f ugyanis leiratéiban nemr •
hagyta jóvá Rimaszombat városnak uj
vágédiid tervezetét, mert ilyen kis város-•/
nak drága az s a mészárosok a közöm- 
ségre rónak az ebből származó újabb költ
ségeket és igy az általános drágaság nö- 
vekedése volna a végső eredmény.

T A R C Z A .

..Jön az uram!“ vagy „Emlékezzünk meg
a haztaitási tanfolyamról. él

Nincs kizárva, hogy indiskréezióval fognak 
vádolni, mert elárulok egy még eddig csak 
•10 40 ember előtt ismert titkot, de a mai
reklámkedvelő világban kénytelen vagyok ilyen 
hangzatos cziiuet adni soraimnak, bogy a méltó 
figyelmet ráirányítsam egy nagyszerű és pom
pás jövővel biró fiatal intézményre.

A hangzatos czimhöl lehet következtetni 
;>rra, li»»gy : jön az uram ezimű felkiáltás nem 
annyit jelent, bogy a házban valami féltékeny 
égi jelenet következik, hanem azt, hogy déli 
12 óra közeledik, jön az ur és az ebéd még 
nem kész. Közben megérkezik a ház úrnőjének 
a barátnője s a cseléddel alkotott hármasban 
élénken folyik a szó háztartási eseményekről, a 
h zés művészetének titkairól, s a földi jólét 
•‘^yik hatalmas faktoraként szereplő gyomor 
nem egészen alap nélkül illeszkedik be kapocs 
nak a szerelem és házi béke közé. Együttes 
lelkesedéssel kiáltják, hogy: eVjen a há:tartási 
tan föly am ! mert a fiatal asszony a számítások 
han járatlan lévén, barátnője figyelmeztetésére 
elhatározza, hogy a tanfolyamban ki fogja ké*

A miniszter teleit takarékosságra intin
a várost, a mi megszi lelni való dolog a 
mai drága világban, a mikor a megélhe
tési viszonyok már igyis kezdenek a•/ •/
lehetetlenséggel határos területekre hú
zódni.

Ilyen alkalommal egy-egy helyén való 
vétó a felsőbb helyről jól alkalmazva, 
csak hasznára válik a közéletnek.

Rimaszombat városa eddig a jobb vi
szonyok közt élő városok közé tartozott. 
\ an a városnak vagyona, a mely ugyan 
nem lmz annyi jövedt net, mint a meny
nyit ilyen birtoktól privát kezelésben 
várni lehetne, i >e bál a közbirtokok se
hol sem ol*N all p‘»v d a ző- me»t ?» más 
vagyonáért senki sem fárad annyit, mint 
a saját tulajdonáért, a mi neki hoz hasz
not. Kzen nem lehet fennakadni, hiszen 
senkitől sem kivánlia.juk, hogy ingyenr * */ * #/
törje magát a közvagyonért: ha pedig 
jól díjazott kezelői állást állítanánk, ak
kor sem tudhatjuk, hogy a jó díjazásért
nvernénk-e önzetlen buzgóságu embert ?* *
így hát a közvagyon legbiztosabb jőve-. * » * w

«leime a bérbeadás. Hz pétiig köztudomás 
szerint nem emelni, de csökkenteni szokta 
a fekvő birtok értékét; ha csak nem áll 
elő olyan szerencsés helyzet, mint a Mé
hes-pusztával, a mely a gazdasági iskola

pezni magát. Kkközben megérkezik a férj le
vele, hogy ebédre, —  melyről a tanácskozó tár
saság közben megfeledkezett -  nem jön haza, 
s a cselédnek régi maradékok jutnak, a fiatal 
asszony pedig elmegy a háztartási tanfolyam
ban már nagyszerűen ki művelődött barátnőjé
hez ebédre.

Ext a tliémát ötletesen, csupa sziporkázó 
szellemmel és finom vonatkozásokkal dolgozta 
ki a háztartási vándortanfolyam két eleveneszü, 
pajkos növendéke, mondjuk: Susuka és Nusika, 
ugyancsak élénk derültséget váltva ki a bizal
mas hallgatóságból, melynek ajkán felcsendült 
a retrain: „ Éljen a Int: tartási tanfolyam !"

Az eild'gi bevezetés azért volt szükséges, 
hogy a tájékozatlanok tudják meg azt, hogy a 
háztartási tanfolyamon résztvevők nem csupán 
a sertésliizlalással, mosással, vasalással, ruha 
varrással, egészségtannal, kertészettel és par 
excellence főzéssel foglalkoznak, hanem irodal
mi niveaura emelkedve, szórakozásra is tudnak 
időt venni maguknak. Epen ezért kellemes 
helyzetük van a tanfolyamon résztvevőknek, 
mert kedélyesen, mintegy szórakozásképen sa- 
játitják el az életben annyira hasznos tudni
valókat. A gyermek tejében mindig legküny- 
nyebhen és maradandóan tapad meg az, mire 
a szabadban szemléltető és szórakozást nyújtó 
oktatáskor tanítják és mindig szivesebben ta
nulnak gyermekek és felnőttek, ha nem szigo-

kezelósóben értéknövekedést fog- bizonyára 
felmutatni.

A város eddigi patriarkális, mondhat
nám falusias életmódja mellett kevés be
fektetésre volt szükség.

Most azonban, mikor erősen és hirte
len a haladás terére lépett Rimaszombat: 
meg kell fontolnunk, hogy mit bir meg 
egyszeriben a város anyagi helyzete és 
mit lehet a további jövő feladatai közé 
elodázni ?

Azt hisszük, hogy a modern beren
dezésű vágóhíd díszére válik a városnak, 
a melynek ügyes, csinos, a modern hy- 
giénia követelményeit szem előtt tartón j
berendezkedését nié’ tán megcsodálják az 
idegenek is.

Ha Budapest, Kassa, Eperjes vagy 
más nagy városok ilyent építtetnek ma
guknak, az ott a nagyobb fogyasztás miatt 
inkább közszükségletnek minősíthető; in
dokolja a lakosság nagyobb száma, indo
kolják a hygiénia követelményei, indo
kolja az egész környezet nagyobb aránya 
és díszesebb fejlettsége.

De Rimaszombat közviszonyai még 
épen nem látszanak sürgetni a nagyobb 
szabású és diszes berendezésű közvágó- 
liidat. Az épület elég távol van a város
tól és a Rima vizének közvetlen partján

ru Schulmeister ábrázattal és osztályozó könyv
vel kezében rettenteti a tanár a tanítványt, ha
nem az úgynevezett peripatbetikus elv szerint 
— szabadban járva kelve — barátságos, nyájas 
tonnában „csüpügteti a tudományt a növendék 
fejecskéjébe. “

Most már —  miután rámutattam arra, hogy 
a háztartási tanfolyam növendékei vig nóta 
hangjainál főzik meg a jó ebédet és vacsorát s 
elárultam, hogy közbe közbe nem sajnálnak ma 
guktól egy két - -  a magasabb iskola szerint 
lejtett — balettlépést sem, folytathatom ezelőtt 
négy héttel megkezdett ismertetésemet, mely 
most már igazán szép és gyönyörködtető képnek 
a milieujét képezheti. A képen szereplők : meg 
annyi hódító elevenek, sürgő-forgó bájos alak, 
kikben Brillat Savarin bármilyen fokozott igé
nyeket támasztó hive gyönyörűségét és örömét 
találná.

F. hó 25 ikén személyes tapasztalatokat sze
reztünk a tanfolyam sikeres és hasznos műkö
déséről. Egy lelkes, buzgó gárdát láttunk mun
kaközben, feltört ujjakkal, gondolkodó tejjel, 
pontosan számítva és emellett bájos mosolylyaí 
tréfálkozva, enyelegve. A kedves, szép hölgy- 
sereg — igazán nem tudná a szemlélő —  kinek 
nyújtsa a pálmaágat megosztva végzi a mun
kát: a takaréktüzhely mellett, az ételek előké
szítésénél, a teritésnél stb. stb., egyszóval érde
mes végigólvezni nem egyszer, de tizszer azt a
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épülve, a szennyek letisztítására is elég 
szerencsés helyzetben van. A fogyasztás 
sem mondható olyan tnlságos nagynak, 
hogy az a lakosság száma mellett a kö
zel jövőben sttrgetőleg okadatolná a telje
sen modern rendszerű uj vágóhid tölálli-
tását.

Az egyedüli indító ok az lehetne, hogy 
Rimaszombatnak a többi látnivalói és 
ujabban emelkedő modern intézményei 
mellett legyen még egy olyan előre el-
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készült diszes középülete, a mivel a járó
kelők előtt eldicsekedhessék.

Kérdés azonban, hogy az ilyen csak
nem luxus számba mehető berendezkedés 
arányban áll-e a vele járó terhekkel és fő
leg a drágaság emelkedésével V

A mi a terheket illeti, nem tudjuk : 
mennyi költséggel jár a tervezett uj vá
góhid épitése? 1 >e bizonyára nem csekély 
számú ezer koronákról van szó, a me
lyek a város fölvett kölesemének terhére 
Írandók.

Kölcsönpénzről lévén szó, ez a körül
mény magában véve is indokolttá teszi 
a legnagyobb körültekintést és arra utal, 
hogy legjobb csak akkor igénybe venni, 
ha a szükség valami kiáltóbb formában 
nyilatkozik.

Ezt azonban itt aligha mondhatjuk 
el, mert a mai egyszerűbb berendezés 
mellett még talán évtizedekig jól el lehet 
látni Rimaszombat város husszükségletét.

Nem látjuk hát azt az égető közszük
ségletet, a mi a jelenben igazolná a vá
góhídi berendezkedésnek kölcsönpénzen 
történő teljes megújítását és a vele járó 
uj terheket.

A terheket illetőleg, nemcsak a köl
csönpénz kamatairól eshetik szó, hanem 
az uj berendezés több költséget róna a 
húsipart űző s a vágóhidat igénybevevő 
mészárosokra.

Az pedig egészen világos dolog, hogy 
az illetők nem a sajátjukból fizetnék a 
költségek többletét, hanem a közönségre 
rónák ki lmsáremelés alakjában és igy 
jelentékenyen fokozódnék az immár alig 
elviselhető drágaság.

Szükségünk van-e erre? Okadatolják-e 
a vágóhídnak viszonyai azt. hogy a vá-O J r w

látványt, hogy a mi jól nevelt gyönyörű szép 
urileányaink, kiknek bár otthon is sok alkalmuk 
van tanulni, de megközelítőleg sincs olyan al
kalmuk, mint itt, hol a háztartás minden apró 
részletének csínját binját elsajátíthatják, meny
nyire önérzetesen és derekasan állják meg a 
helyüket. .Jelentkeztek azért, hogy tanuljanak s 
ezt a 4 G hetet arra szánják, hogy az életnek 
szükséges ismereteket alaposan megtanulják. 
Türelmesek, kitartóak és igazán dicséretes vo
nás az, hogy nem unja meg egyik sem a tanu
lást. Szinte versengenek abban, hogy a köteles
ségérzetet é» munkaszeretetei, melyik igazolja 
ékesebben.

Ha a földmivelési miniszter: a mi közszere
tetnek örvendő Serényi grófunk látná, hogy itt 
milyen buzgalommal, milyen lelkesen folyik a 
tanulás — s ennek következtében természetesen 
a tanítás is — bizony igazi nagy örömét lelné 
az intézményben, melyre méltán büszke is lehet. 
A szemlélő joggal mondhatja, hogy ennek az 
intézménynek nagy jövője von s érthető és in 
dokolt az a nemes igyekezet, mely (Írásbelii 
Miklós igazgatót, a mi régi jó ismerősünket és 
az intézőséget sarkalja a fejlesztésre.

I>e tekintsünk be kissé a vándortanfolyan 
életébe.

Tudjuk, hogy nálunk Rimaszombat és vidéke 
jótékony nőegyeslilete e minden szépért és 
nemesért lelkesülő jótékony intézmény köz
reműködésével kezdte meg munkásságát a ván-

roa közönsége kettős uj terhet vég} cn 
ti nyakába: egyet a hivatalos község a 
kölcsön terheinek viselésében, egy mási
kát az egész közönség pótadó es húsár*
emelkedés alakjában?

Jól gondoljuk meg ezeket és inkább
mondjunk köszönetét a miniszternek, a 
ki vétójával a hasznos és szükséges ta
karékosságra intvén a várost: elodázta 
ennek a hirtelenében fölvett, alapjában 
jól meg nem fontolt tehernek rank sza-
auásái.

A terv magában szép, lehet is érte 
lelkesedni és ha majd e város lakóinak 
száma a második tizezer felé gravitál,
vairv valamely sürgős közszükséglet akar

 ̂ • •  * ~ 1 ^ 1 1 * * *hvgiéniai, akár más szempontból kívánja a
teherrel járó modern uj berendezkedést,
akkor mi leszünk az elsők, a kik az uj
közvágóhíd fölállítását sürgetni fogjuk.

Addig azonban nyugodjunk bele a 
miniszter leiratába, a ki egy most meg 
felesleges, luxus számba menő és sok te- 
herrel járó, a drágaságot fokozó, időelőtti 
berendezkedéstől tartott vissza bennünket.

Nehéz a megélhetés úgyis, ok nélkül 
nem kell még nehezebbé tenni. ©

Városi közgyűlés.i . •
Rimaszombat város képviselőtestülete t. hó 

25 ikén délután dr. Kovács László polgármester 
elnöklésével közgyűlést tartott, melyen a tiszt
viselőkön kívül jelen voltak : Bodor István, Bak- 
say József, Abonyi Pál, dr. Baksay Dezső, ( 'zinke 
István, Fábry Zoltán, ( sajtó János, Grósinger 
Miksa, Hollander Lajos, Jaczkó Pál, dr. Kannán 
Aladár, Koring Pál, Fszenyi (iyula, Loysch < >dön, 
Lengyel Pál, Lémig István, Brincz Bertalan, Rá- 
hely Miklós id., liánon (iyula, Ródosi Ignácz, 
Siiteö István, So ős (iyula. Soós Le re ne z, Szemann 
Endre, Szabó József K., Szabó István, Varga 
István, Varga Lajos, dr. Weinberger Rezső és 
dr. Zehcry István.

A polgármester üdvözlő szavai után nyom
ban kezdetét vette az ügyek tárgyalása s első 
sorban a városi villamostelep igazgatóságába 
beválasztották Grósinger Miksa, Siiteö István, 
Szabó István, id. Rábely Miklós, Marikovszky 
(iéza és Lengyel Pál képviselőket, a felügyelő- 
bizottságba pedig Zachar (iusztáv, Soós (iyula 
és dr. Szabó Károly képviselőtestületi tagokat. 
A villamos müvek vezetése a törvényi*..lóság 
által már jóváhagyott szabályrendelet szerint fog 
történni s a képviselőtestület megbízta a pol
gármestert, hogy az üzemnél állandóan alkalma-

dortanfolyam. Miltenberg Karola egy nagytudásu, 
széles látókörrel biró tanitónü, ki maga a meg
testesült szeretetreméltóság, vezeti a tanfo
lyamot s a kedves, fiatal tanítónő: Ka/áfáin Ma 
riska segédkezik a háztartási teendők tanításá
ban, inig a szabászatot, ruha varrást: özv. dr. 
Klein Kálmánná Korén Erzsébet nagy gyakor
lottsággal tanítja. A földraives iskolából Mursits 
tanitó és Szabó főkertész adnak órákat.

A növendékek a piaczi bevásárlás után reg
gel X órától el vannak foglalva háztartástannal, 
varrással, mosással, vasalással, tejgazdaság, ba
romfitenyésztés, egészségtan, sertéstenyésztés, ker
tészet tanulásával, délelőtt P) órától szombat és 
vasárnap kivételével főzéssel foglalatoskodnak, 
délután kétszer hetenként van 4 órától 7-ig va
csora főzés. Minden étkezés után az ételek árá
nak részletes kiszámítása, az edények eltakarí
tása következik.

Folyó hó 2;>-én délelőtt 14 növendék sür
gőit forgott a takaréktüzhely körül s az ebéd 
volt: barna leves, főtt marhahús tarhonya kör
zettel és sóskainártással, rizslepény, irós-vajas 
tészta s egy személynek az ebédje 52 fillérbe 
került. Az ebéd készítése mindig a Miltenberg 
Karola szakszerű vezetése mellett történik. Két 
növendék felváltva terítéssel és felszolgálással 
foglalatoskodik.

Ezen napon a vacsora kész/tése Kapitán 
Mariska vezetésével történt s a 15 rendkívüli 
növendék közül csak Séder Iduska és (iaál

zottaknak nyugdijegyesületbe beléphetése iránt 
tegyen lépéseket.

A következő tárgy az alispáni határozat volt, 
mely szerint, miután az PJ10 ben és 11)11 ben 
fogyasztott áram mennyisége és az ár feltűnően 
nagy, a minek valószínűleg az óra az oka, az 
alispán felhívja a várost az összeg mérséklő 
sére. A közgyűlés az intézkedéssel megbízta az 
üzem vezetésére kiküldött igazgatóságot, mely 
az ügy elbírálására illetékes.

A kövezetvámszedési jog ügyében leküldött 
keresk. miniszteri rendelet értelmében pótlásokra 
lesz szükség, ezzel a tanács megbizatott.

A Végh Lajosné és társaival, továbbá Bak- 
say József és társaival, valamint a gömörme 
gyei muzeum egyesülettel kötött adásvevési szer 
ződéshez, úgyszintén az alsó malom bérleti szer 
ződésének átruházásához a képviselőtestületi köz 
gyűlés hozzájárult.

A gvámpénztári számadások jóváhagyása 
után a közgyűlés köszönetét szavazott a rima 
szombati Takarékpénztárnak és a (iömörmegyei 
Nép- és Iparbanknak a város különféle intéz 
ményei javára tett adományokért.

A magyar városok orsz. kongresszusa II.I ^
rendes egyetemes ülésére a polgármester kiil 
detett ki: az esküdtképes férfiakat összeiró bi
zottságba pedig Zachar (Iusztáv és Jaczkó Pál 
képviselőket küldte ki a közgyűlés.

A város ingó vagyonának betörés és rablás 
ellen való biztosítását daczára a Lengyel 
Pál ellenző felszólalásának, ki a rendőrség iránti 
bizalomból nem pártolta az ügyet - elhatároz 
ták. — Örvendetes tudomásul vétetett a buda 
pesti áll. rendőrség átirata, melyben Fábry Zol 
tán rendőralkapitánynak a rendőr tiszti tanfo 
lyamon tanúsított kiváló szorgalmát elismerés 
sei és dicsérettel igazolja.

Nagyobb vitát keltett dr. II itt Sándor ké
relme a Tompa téren levő házának járdával 
való ellátása ügyében, mert azt hitték, hogy az 
uj elhelyezkedés a térre hátrányos lesz. Miután 
az építkezés úgy terveztetik, hogy egy szép 
homlokzattal biró épületet em-*l a mostani Sza 
kall ház helyén az uj tulajdonos s a térre eső 
rész előtt járdát épit saját költségén; ('zinkt 
István, dr. Zehery István, dr. Bukstiy Dezső, 
Loysch Ödön, dr. Weinberger Rezső, Shteö 1st
ván és Tóth Béla felszólalása után a közgyűlés*
a tanács javaslatát elfogadta s a járdaépítést meg 
engedte.

Ródosi Ignáczot ellenben elutasította azzal 
a kérelmével, hogy a Deák Lerencz utezai kapu 
bejárás mellett egy szobából üzlethelyiséget esi 
náljon. Az indokolás az volt, hogy ez az épület 
kizárólag szálloda czéljaira adatott el, nem üzlet 
helyiségek nyitására. Bár a tanács az üzletnyi 
tásra az engedélyt megadhatónak találta, a köz 
gyűlés Sided István, dr. Ziltery István, Grosin 
ger Miksa és ('zinke István felszólalása után 
egyhangúlag elutasította a kérelmet.

Berta nem lehettek jelen. A többiek : Járorszky 
József né, Boga Jolán, Kár/nity Lenke, Sailer 
Anna, Zsufja Rózsi, Gaskó Anna, Rásky Jolán, 
( lyány Erzsi, (  zékus Ella, Jakovecz Ilonka, Koncz 
Margit, Gyürky Anna és Kcszler Mária mesés 
ügyességgel főzték a vacsorát, terítettek, felszol
gáltak, az edényeket eltakarították és igazi rá 
termettséggel segédkezett nekik : Lukács Mar 
gitka és Ka/bay Sárika. A vacsora pompás 
borjusült volt Ízletes és ízléses gazdag körítés 
sei és kitűnő sült tészta s személyenként :>(> 
fillérbe került.

A tanfolyamon résztvevő rendes növendékek, 
kik nagy ügyszeretettel és szorgalmasan tanul 
nak, következők : Fiirjess Albin, Kár/nity \ iInni 
és Margit, Molnár ( Jizi, Mesko Boriska, Szakad 
Eta és Lenke, Bart/ia Jozetín, ('zinkt Böske, 
llidegknvi Margit, Biszterc:ky Aranka, lőr*.s> 
Erzsébet, Misecska Anna, Kalocsai/ Margit, I ályi 
Anna, Zsuffa Irén, l>ánitl Julia. Vaskó Márta, 
hiekmann Piroska, Szalontai Anna, Sulik Mar 
git, lóth Böske és Stoic< Margit.

Érdekes képet nyújt a térit*' os tálalás. A 
terítésnél virágokkal csinosan díszítik az asztalt, 
szépen, symmetrikusan helyezik el a tányérokat, 
evőeszközöket; a tálalásban pedig valóságos 
művészetet fejtenek ki. Itt már a vacsorakészi 
tűk mindenikének van szava. A két tál finoman 
szeletelt sülthöz például a körítést ez este is 
igen ízlésesen készítették. Mikor aztán készen 
van minden, asztalhoz ülnek a tanítónők és
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A „Gondüző“ ben létesítendő tekepálya költ- 
rt̂ jreit 1200 koronában praeliminált a városi 
mérnök, s a tanács azt javasolta, hogy a be- 
tcktetés után 4 1/»°/o ot ás 2% törlesztést fizos 
sen a bérlő. A város a villanyvilágítást is haj
landó bevezetni a bérlő költségén. A közgyűlés 
Siiteő István felszólalása után újabb javaslat 
tétellel bízta meg a tanácsot.

A helybeli általános ipartestületnek a köz
gyűlés a szokásos 300 korona segélyt a folyó 
évre is megszavazta.

A városi adóhivatal megvizsgálására a vo
natkozó jegyzőkönyv tudomásul vétetett s a ta
nács kérelmét Vladár József közigazgatási ta 
nácsos ez idei fegyvergyakorlatának elhalasztása 
iránt - - a  közgyűlés jóváhagyásával támogatja.

Tárgysorozaton kívül bejelentette a polgár- 
mester, hogy a törvényhatóságtól leérkezett a 
határozat, mely a drágasági pótlékra vonatkozó 
képviselőtestületi határozatot nem hagyta jóvá.

A törvényhatósági határozatot a képviselő
testülettel együtt az érdekelt tisztviselők is meg- 
felebbezik.

Ezzel a közgyűlés véget ért.

Felhívás a községi és körjegyzők 
kongresszusára.

A koezka el van vetve. A községi és kür- 
|egyzők országos egyesületének elnöksége az 
országos jegyzőkongresszust Budapestre a folyó 
év május hó utolsó napjaira összehívja. A kong
resszusra való jelentkezésre a vármegyei jegyző
egyesület elnöksége a telíti vásokat már szét is 
küldte, most már teljesen rajtunk, községi és 
körjegyzőkön múlik, hogy elhanyagolt érdeke
ink javitását ezélzó kongresszus sikerét biz
tosítsuk. Ezt azonban csak akkor és úgy érjük 
el, ha azon a községi közigazgatás összes szel
lemi munkásai kivétel nélkül megjelenünk, hogy 
számbeli súlyúnk is imponáljon.

A kardot, melyet kihúzunk, becsülettel csak 
úgy tehetjük vissza hüvelyébe, ha azzal győz
tünk. A győzelem pedig szilárd meggyőződésem 
szerint elmart» Ihatatlan, ha az ország jegyzői és 
segéd jegyzői kara, mint egy ember talpra áll, 
leplezetlenül feltárja nyomorúságos helyzetét és 
követeli annak a változott viszonyokkal való 
összhangba hozatalát.

Nekünk a községi közigazgatás szellemi 
munkásainak az anyagi és közjogi helyzete való
ban lealázó és pedig nemcsak ránk, de az országra 
is, a mely nyomorúsággal fizet bennünket, kik 
érette és neki dolgozunk, kik az állam érdeké
ben ki tejtett idegölő munkában sorvaszt juk el 
szivünk lelkünk minden lángját.

A községi és körjegyzők közjogi helyzete 
rosszabb mint a cselédeké, mert ezek szolgálati 
viszonyai törvénnyel vannak biztosítva, a mienk

növendékek, imádkoznak és nagy komolyan — 
jó étvágygyal és a megelégedés érthető és jól
eső érzetével fogyasztják el főztjüket. Az étke
zés után aztán megered a sok szellemes ötlet, 
jóizü, ked ’yes tréfálkozás stb.

A tanfolyam május hó (i án befejezést nyer 
s azután Putnokon lesz egy vándortanfolyam, 
melynek előkészületei már folynak.

(Vyis/erü volna, ha évente legalább két há
rom tanfolyam tartatnék ilyen helyen, mint 
Rimaszombat, hisszük és reméljük, hogy a vi
dékről is többen résztvennének azon, mert a 
mit itt tanulnak a fiatal hölgyek, annak bősé
gesen hasznát veszik az életben s a nehány 
heti szorgalmas tanulás egy hasznos befektetés, 
mely busásan meghozza kamatát.

A nőegylet vezetősége is élénk érdeklődés
sel kiséri a tanfolyam kiváló, szakszerű és he
lyes vezetését és örömmel láthatja, hogy most 
is hasznos és jó ügy szolgálatába szegődött. 
Eelliivjuk a társadalom vezetőit is, hogy érdek
lődjenek, nem fogják sajnálni a fáradságot!

♦* *
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Érdekes, hogy ugyanekkor, mikor e sorok 
Íródtak, szerkesztőségünk illusztris tagja is meg 
irta reflexióját következőkben :

„Hol is kezdjem csak?
Bizony illenék már azt a háztartási iskolát 

is meglátogatni! Hetek óta itt vannak már és 
a közvélemény orgánumai azóta nem érdeklőd
nek iránta.

GömAr-Kisliont.

azonban csak játékszere, minket sem törvény, 
sem semmi nem véd, mi csuk ég és föld kö 
zött lebegünk, mint Mohamed koporsója. Mert 
az 1880. évi XXII. t. ez. mely szégyen foltja 
a XX ik századnak — nem hogy jogokat nem 
ad, de egyenesen a sírunkat leljük fel benne; 
az nekünk nyitott sir, mely bármikor elnyelhet.

A jegyzők anyagi és közjogi helyzete javí
tására a kormány mit sem tesz ; nekünk a kor
mány mit sem ad. Minden tisztviselői karnak 
fizetése és nyugdija amennyire-annyira rendez- 
tetett, csak a jegyzők és segédjegyzőké nem, 
egyedül mi vagyunk azok, kikről senki sem 
gondoskodik, ha csak az nem, a ki ruházza a 
mezők liliomait.

Részünkre, a kik szállítjuk a pénzt — nincs 
pénze a kormánynak, mi várhatunk, mi meg
élhetünk és családunkat neveltethetjük a mai 
hallatlan drágaság közepette 1000 koronából, 
ha pedig ebből megélni nem tudunk, tartsuk 
szánkat a szélnek, —  legalább csak erre is rá 
érnénk — de a koldus fizetés ellenében annyi 
munkát zúdítanak a nyakunkba, hogy még 
friss levegővel sem táplálkozhatunk.

Ezen sanyarú helyzetünkön tehát változtat
nunk kell, s hogy ezt elérjük megszakítás nél
kül állandóan és kitartóan kell küldenünk, ál
landóan és kitartóan kell a hatalom kapuit ost
romolnunk. hogy mielőbb megalkottassanak 
azok a rég beígért reformok, a melyek bizto
sítják anyagi és közjogi helyzetünket. Ezen 
azonban a mai állapotok és viszonyok mellett 
csak egy nagyszabású jegyzői kongresszus se
gíthet.

Kedves Kartársak ! A kongresszusra a har- 
ezok piros lobogója kibontatott, a harezba hivó 
kürt megszólalt, kövessük tehát azt mindnyájan 
jó katonához illő lelkesedéssel, akkor a győze
lem a mienk, jövőnk é- családunk érdekében 
ne sajnáljunk költséget és fáradtságot, ne legyen 
köztünk egy sem, ki mással akarja a sült gesz
tenyét kikapartatni, — de kiáltsuk mindnyájan 
egy szívvel lélekkel: éljen a kongresszus! tel a 
kongresszusra!

Rimaráhó, 1912. április 24.
IVeizer Karolt/,

kttrjepyzo.

Széljegyzetek.
Mindenki előtt azok a világ legfontosabb és 

legérdekesebb dolgai, amik saját magával tör
ténnek meg. A szerelmes ember feltétlenül úgy 
érzi, hogy ő előtte soha senki még olyan szépen 
és bensőségesen nem szeretett, mint ö ; és ha leid 
szerelmes verset Írni, esküszik rá, hogy a világ- 
irodalom szerelmi lírájának a legsikerültebb 
alkotása került ki a tolla alól.

Így vagyunk a tragédiákkal is. Ha egy 
álmom, egy illúzióm meghal, úgy érzem, mintha

Pedig érdemes az érdeklődésre nemcsak a 
fiatal embereknek, a kik egy csokorba kötve 
találják itt a város ifjú szép hölgyeit, a kik a 
közel jövőben a háziasszonyi teendők végzésére 
hivatvák, —  hanem tanulságos még a régi, ki- 
próbáltabb házigazdáknak is, a kik láthatják 
itt, hogy mennyiből lehet egy ebédet kiállítani? 
mik az újabb kertészkedés és háziállat tenyész
tés titkai? no meg a ruhaszabás, mosás, mán
gorlás újabb berendezéséről is tudomást szerez 
hetnek.

A délelőtti órákban néztünk be. Kiválóan 
kedves előzékenységgel fogadott a tanfolyam 
vezetőnője Miltenberg Karola urhülgy. Meg 
mutatta a helyiségeket, a melyek az állami 
leányiskola alsó részében : a Napközi < Bthonban 
vannak berendezve, csak a szabászati tanfolyam 
van fenn a kézimunka iskolában.

A növendékek éppen kertészeti előadást hall
gattak a gazdasági iskola tőkerészétől, ide 
vezettek be bennünket.

N agy 20 pár szem szegeződött reánk, csupa 
tanulni vágyó, fiatal hölgyek szemei, a kik oda
haza mind a ház büszkesége, dísze, itt azon
ban nem az elkényeztetett leánykák, hanem 
mind szorgalmasan dolgozik és nem vonja ki 
magát semmi munka alól sem, mert az igazi 
erős nő a háziasszonyi körben tölti be hivatását

Éppen a plánták ültetéséről volt szó. Az 
ifjú szépek érdeklődéssel figyeltek s egyik másik 
kérdezősködött is közbe-közbe, szóval elevenen '

most az egész vdágmindenség roppant volna 
egyet és csodálkozó arcczal nézek azokra az 
emberekre, a kik még tudnak nevetni, tudnak 
az életüknek örülni. Azt pedig nem veszem 
már észre, hogy mikor én nevetek és örülök, 
vannak akik engem néznek éppen ilyen csodál
kozó arcczal. A világ minden eseménye, minden 
komikuma vagy tragikuma az énemen ke* 
keresztül szűrődik az agyamba és éppen ezért, 
ha rajtam kivül állók úgy az okok, mint az 
okozatok, nem is fogom átérezni annak a ko
mikumnak vagy tragikumnak a megrázó és 
lesújtó hatását, lett légyen az akár ezernyi em
bernek a sorsával, bukásával, halálával egybe
kötve és zordabbá téve.

A megértésnek ránk nézve egyetlen módja, 
ha saját magunkat oda tudjuk képzelni az ese
mények színhelyére, a kaczagásba, vagy halál - 
hürgésbe tuló nagy jelenetek forgatagába.

Előrebocsátom pedig mindezt abból az al
kalomból, hogy a lapok hasábokat Írnak tele a 
„ Titanic- katasztrófájáról. Mert ha valaki a 
sablonos szörnyüküdéseken felül megpróbálja, 
hogy a megértés kedvéért odaállítsa képzelet
ben a saját becses személyét a dráma aktiv 
szereplői közé, biztosan sokan lesznek, a kik 
megérzik azt, a mit ennél az esetnél én olyan 
nagyon érzek.

I gy érzem, hogy itt nem egy, de két dráma 
zajlott le, a melyek közül a kisebb a hajóval 
lejátszódott volt

Mert odaképzelem magam a hajóra. A vak 
éjben törtető kolosszus egyszerre megrázkódik, 
recseg, nyög, oldalt dűl, kisérve a szétzuzódó 
fa és vasfűink zenéjétől, azután felegyenesedik, 
majd ismét törik és vonaglik és a vetítőlámpák 
kigyűjtött fényében megcsillan oldalt egy szik
rázó, hófehér tömeg, kemény és hideg, mint a 
halál —  a jéghegy. Körülöttem merednek vagy 
sikoltanak a halálfélelemtől eltorzult arezok, a 
tisztek kezében megcsattan a revolver kakasa, 
a mint a csónakok mellé állnak, alattam a hajó 
érezhetően sülyed, alattunk az áldozatát váró 
mélységes tenger zug és, közöttünk átlebben a 
halál szele. Ez a vég ! Es mert látom, hogy el
kerülhetetlen, hát megnyugszom benne. Végig
vonul még egyszer előttem azoknak a képe, a 
kiket otthagytam, azoknak a képe, a kiket 
most meglátni reméltem és még egyszer, utol
jára elgondolom, hogy be jó volna élni, örülni,
szeretni, szerettetni.............. Es ha van hozzá
még szivem és kezem, az utolsó perezben egy 
golyóval megszabadítom magam a tuldoklás 
gyötrelmétől. Finita la comoedia..............

A másik dráma pedig? Valahol várom a 
hajót. < )rülök és nyugodt vagyok, mert tudom, 
hogy két nap múlva itt lesz és tudom vagy 
hiszem, hogy a ki rajta jön, a ki nekem kedves, 
az bizton van rajta. Szinezgetem, építem a ta
lálkozás Fépét, elgondolom, hogy vájjon most

folyt a tanítás. A plántákat behozta az előadó 
ur és előadásából még mi tapasztaltabbak is 
több helyes és jó dolgot tanultunk.

Előadás után a konyhai dologra került a 
sor. A vidám növendéksereg a konyha felé 
özönlött.

Elmondották: mi lesz a mai étlap? Mi kell 
hozzá? Mennyibe kerül a kiállítása?

Barnaleves tésztával, hús sóskamártással, 
irós tészta. A három fogás étel ára egy adag
ban f>3 fillérbe kerül. Egészen polgárias és kö
zönséges halandók életviszonyaihoz mért étkezés.

A növendékek dekaszámra lemérték a szük
ségeseket ; csoportokra oszolva végezték a dől 
got és kedves bizalmassággal vették körül ve
zetőnőjüket.

< >lyan jókedvűen, olyan magától látszott 
menni a dolog. Ha igy megy a jövőben is a 
háztartások konyháin, akkor csupa derű lesz 
az élet.

Bejött a nőegylet buzgó és figyelmes igaz
gatónője: />/•. Marikovszky Istvánné úrnő is 
megtekinteni a munkát.

Megnéztük a mosásnál használt gépberen
dezést s az újfajta gépmángorlót, a mely kevés 
erővel sok és jó munkát végez.

A tanfolyam most 23 rendes és vagy 12 
ren dki vilii növendéket képez. Egy hét múlva 
már vizsgázni fognak s a hasznos intézmény 
egy csapat leánynak ad az életbe bevezetést.-
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mivel tölti az idejét a hajón az, a ki hozzám 
siet és azt hiszem, hogy nyűgöd*, boldog és 
rám gondol. Pe egyszerre felharsan az utczán 
az újságárus kiáltása : és emleget külön kiadást, 
óriási hajókatasztróíát és — Uram el ne hagyj! — 
éppen .annak a hajónak a nevét, a melyiket 
várom ! . . . Mint .az őrült rohanok a tengeré
szeti hivatalhoz és egyre mondom, hogy az 
lehetetlen, biztosan tévedés vagy hazugság, nem. 
nem, az nem történhetett meg. . . . Am az 
épület előtt már százakat látok, a kik éppen 
o van zavartak és rémültek, mint én és éppen 
úgy reménykednek, de közben egyre adják 
szájról szájra a híreket: „csak megsérült a hajó,
etry nappal később jön mindössze,“ ......... most
jött a jelentés, hogy a hajó sülyed“ .............
-nem menekült meg senki“ ............ nem pusz
tult el senki“ . . . .  és ez igy, a végtelenségig. 
Közben este lesz és haza kell menni a pokol 
minden gyötrelmével bennünk és ki kell sza
ladnunk éjjel tízszer is az utczára, hogy hátha 
elkiáltja valaki, hogy nem igaz semmi . . . .  
Heggel pedig ismét tutunk és megcsukló térd
del, kalapáló tejjel olvassuk a nevet, azt a drá
gát, azt a nehezen vártat egy hosszú névsor 
közepett. a melyiknek a tetejére ez van Írva : 
ezek mind meghaltak . . . . E* rábizzák az én 
meggyötört tejemre, hogy ezt a halált kiszínez
zem borzalmakkal és iszonyú lehetőségekkel : 
rám hagyják, hogy átkozzam a tengert, a sor
sot és az embereket és elvárják, hogy ezután 
haza menjek és dolgozzam nekik pontosan és 
buzgón és ne gondoljak másra, mint a dolgomra, 
mikor minden idegem a haláltól remeg és kí
vánja azt...........

íme a másik dráma !
Es én azt hiszem, hogy a drámák közül

m

súlyosabbak azok, amik után tovább kell élnünk.

A  ..Széljegyzetek** jeles tolla
Írójához.

Ha valamely dolgot több oldalról megvilá
gítunk, akkor látjuk azt helyesen. A „Gömör 
Kishont“ múlt számában igazán költői lendü
lettel fejtegette azt a nagyon kényes témát, 
hogy a pápa Velenczébe vágyik. Hiszen min
denkinek a lelke örülne, ha azt a kérdést ilyen 
ideálisan és ilyen költői magaslatról lehetne 
megoldani. Ámde itt egyik részen áll a nem
zeti és emberi fejlődés természetes iránva. — 
a másik részen a történelmi, tisztességesen szer
zett birtoklás joga. a világi politika és az egy
házkormányzati bölcsesség. Innen a nyíló ibo
lyák és erdei virágok szerény völgyéből mind
nyájan hajlandók vagyunk igazat adni a nem
zeti és emberi fejlődésnek és úgy gondoljuk: 
álljon télre a másik az ő ezredéves jogával. — 
hiszen itt olyan szépen érvényesül a szeretet 1

Am ott a magasban, ezredéves cserfák ha
talmas koronáján tágasabb a szemhatár, több 
a figyelembe venni való szempont, a mit mi 
virágillatos völgyünk mélyéből nem láthatunk 
meg.

Az az egyház, a melynek hittérítői szelidebb 
erkölcsökre bírták másfél évezreddel ezelőtt a 
népvándorlás medvetennészetii népeit: ezzel aty
juk. vezetőjük, még világi értelemben is kor
mányzójuk lett ezeknek a népeknek. Az a pá
paság, a mely Kómát raegvédelmezte a barbárok 
ellen, mikor a császári hatalom eltűnt : ezzel 
természetszerűleg viiági urává is lön Hóma vá
rosnak és környékének, a mely önként aláve- 

. tette magát lelki kormányzójának.
Évezredes állapotokat nem lehet egy csa

pással megváltoztatni, bármilyen költői szép 
legyen külömben a változások mellett szóló érv. 
A pápaság lelki atyja nemcsak a nép egyszerű 
gyermekeinek, hanem az országok és népek ha
talmasainak és királyainak is. <> nem hanya
golhatja el egyik kedvéért a másikat. < »t tekin
tik a törvény, jog és igazság legfőbb őrének 
az egész világon saját hivei, sőt sokszor a kívül
állók is. A pápa nem hagyhatja helybe egy
szerre azt a tényt, hogy tőle mint fejedelemtől 
erőszakkal elvették ezredéves jogos birtokát. 
Ha ezt helybenhagyná, szentesíteni látszanék a 
jogtalan birtokszerzést.

Az átok. és az ellenségeskedés a jóságos 
aggastyán remegő keze alatt tehát puszta elvi 
kijelentés egy ősrégi, nagytekintélyű tanító szék
ről, a melynek kötelessége a jogot és igazságot 
hirdetni nemcsi.k a szegényekkel és kicsuiyek-

kel, hanem a gazdagokkal és hatalmasokkal 
szemben is.

Úgy gondolom, hogy az ő helyén mi sem 
járhatnánk el másképen, mert külömben pár év 
alatt tönkretehetnénk egy ezredéves széknek 
tekintélyét. A világ mái- úgy is abba az irányba 
indult, hogy idő kérdése az olasz állam és a 
pápaság kibékülése. Meg lesz az szépen magától.

És ha a jóságos lelkű öreg 1 >el Sarto, mint 
X. Pius ül a pápai trónon és ott esetleg olyan 
kötelességeket teljesít, a melyek szelidlelkü 
hajlamaival ellentétben állóknak látszanak : azért 
még nem lesz ott puszta színjátékká az ő mű
ködése, hanem ott áll mellette az Isten, a ki 
mint mindenek atyja derüt-borut, áldást és 
mennydörgést osztogat a világon. Spectator.

Meghívó
a Gömör-Kishontvárrtegyei Községi és Kör
jegyzők Egyesületének Rimaszombatban, 1912. 
évi május hó 6 án délelőtt 9 órakor tartandó 
választmányi és ugyan az nap délelőtt 19 óra

kor tartandó évi rendes közgyűlésére.

Tárgysorozat:
1. Elnöki jelentés.
2. .Számadiís 1911. évről.
3. Költségvetés 1913. évre.
4. A 600 koronás lakbér-nyugdijügy mikénti 

állása.
5. A gömörmegyei általános tanítóegyesület ké

relme internátusának támogatása tárgyában.
6. A zalavármegyei jegyzöegyesület átirata a 

jegyzők anyagi és erkölcsi helyzetének mél
tányos javitása tárgyában.

7. A csikvármegyei jegyzöegyesületnek a m. 
kir. belügyminisztériumhoz telterjesztett fel
irata.

8. A 30'o-os drágasági pótlék kérelmezése.
9. A vármegyei törvényhatósági közgyűlés ha

tározata egyesületünk által az elhagyottá 
nyilvánított gyermekek tartása tárgyában 
felterjesztett indítványra.

10. Az „Erzsébet királyné“ jegyzői árvaház- 
egyesületbe egyletünk mint alapitó tag 2500 
koronával belépvén, az alaptőkéből még hi
ányzó 910 korona 30 fillér 4IJ 0-os kamatai
nak mikénti fedezéséről gondoskodás.

11. A Pestvármegyei jegyzöegyesület indítványa 
az országos jegyzőegyesület képviseleti rend- ( 
szerének eltörlése tárgyában.

12. Az esztergomvármegyei jegyzőegyesületnek 
egyletünkhöz intézett üdvözlő irata.

13. Az egyesület tagjai névsorának bemutatása.
14. A jövő évi közgyűlés helyének raogállapitása.
15. Indítványok tárgyalása.
16. Általános tisztujitás.

Az országos jegyzői kongresszuson résztvenni
kívánó kartársainkat felkérjük, hogy jelentke
zéseiket és a 2 koroi a kongresszusi költséget 
április hó 25 ig elnökünk czimére elküldeni szí
veskedjenek.

'lekintettel a tárgysorozatban felvett ügyek 
fontosságára, egyesületünk tagjait a közgyűlé
sünkön leendő megjelenésre ezennel tisztelettel 
felkérjük.

Felsővály, 1912. évi április hó 18-án.
Id. Föl föl dy Ottmár, elnök.
Bodnár Zoltán, jegyző.

IIÍrek és vegyesek.
•

Gyermeknap. Az idei gyermeknap má
jú* bó 3 án és 4 én lesz s a kereskedők e 
napokon bevételük bizonyos százalékát a i yo- 
morék és elhagyott gyermekek javára fordítják.

Hivatalos eskü. I)r. Lányi Tivadar 
jolsvai orvos, ki mint második törvényszéki or
vos korlátolt hatáskörben a törvényszéki orvosi 
teendőkkel megbizatott, folyó hó 25 én letette 
a hivatalos esküt a helybeli kir. törvényszéknél. 
A megbízatás természetesen érintetlenül hagyja 
a dr. Zehery István kir. törvényszéki és fogház
orvos működését s a második törvényszéki or 
vos hatásköre a gazdaságos pénzügyi tekintetek 
és a geográfiái távolsági viszonyok tekintetbe 
vételével fog m'-gállapittatni.

Tanári gyűlés. A múlt szerdán, 24-én
tartotta a helybeli főgimnázium tanári kara az 
idei esztendő tavaszi rovó-konterencziáját. hi
vatalos néven ellenőrző gyűlését, a melyen azokat 
a tanulókat ajánlotta á szülök figyelmébe, a 
kiknek eddigi előmenetele kétes értékű.

Esküvő. B r ó d y  József helybeli fiatal 
kereskedő május hét :> én d. u. tél 2 órak el
tartja esküvőjét az itteni izr. templomban öz\ 
Róth Gyuláné kedves leányával Erzsébettel.

Eljegyzés. H o s e l i t z  Gyula helybeli 
fiatal kereskedő eljegyezte folyó hó 25-én Spitz 
stein Salamon és neje kedves leányát Annuskát

Áthelyezés. Tóth Miklós budapesti posta 
és távirdatiszt a rimaszombati posta és távirda 
hivatalhoz helyeztetett át.

Mütanrendőri bejárás A feledi és 
ajnácsküi vasútállomásokat nagyobbitják, az c 
végből szükséges tárgyalások f. In'» 26 -27 én 
tartattak meg. A tárgyalásokon vármegyénket 
Lukács Géza alispán képviselte.

Halálozások. Városunk legöregebb pol 
gára : legidősebb Simon János, volt timármester. 
majd évtizedek óta városi dijnok t. hó 21-én 
88 éves korában meghalt. < > volt az utolsó 
nemzetőr vámsunkban, kik mintegy százan óltek 
itt, de lassanként mind meghaltak. Most az utolsó 
is sírba szállott. Temetése folyó hó 23 án nagy 
részvét mellett ment végbe s ('zinke István rét 
lelkész megható beszédben méltatta a tisztes 
férfiú példás életét. A temetésen a város tiszt 
viselő kara élén dr. Korács László polgármes 
terrel, testületileg vett részt. -  Kiterjedt rokon 
ság gyászolja.

Hevessy Benedek tiigei földbirtokos — mint 
lapunk zártakor értesülünk — ma április 27 -én 
meghalt. Temetése hétfőn délután 2 órakor Tor 
nalján lesz, honnan Fügébe szállítják a családi 
sírboltba. Az elhunytban vármegyénk egyik 
oszlopos politikai térfiát veszítette el.

Mély gyász érte özvegy H r e c s k a  László 
né született Kovács Anna helybeli női kalap 
áruház tulajdonost, amennyiben kedves és okos 
fiacskája: Hrecska Pistuka II. gimnáziumi oszt 
tanuló folyó hó 22 én délben 12 órakor 12 ik 
évében rövid szenvedés után elhunvt. A drá -a 
halott földi maradványait folyó hó 23 ár d u 
5 órakor helyezték örök nyugalomra. A teme 
tésre a tőgimn. tanári testületé és ifjúsága gyász 
lobogó alatt vonult ki. A mélyen sújtott anya, 
testvérek és rokonok iránt nagy a részvét.

Sziegmeth Károly nyug. máv. igazgató, ki a
Kárpátegyesületnek egyik lelkes alapitója volt
s mint az aggteleki barlang kutató tálcásáénak
egyik buzgó vezetője működött, folyó hó 21-én

* ^

íO éves korában Munkácson elhunvt. Az airi:- 
teleki barlangról nálunk igen érdekes vetített 
képekkel illusztrált felolvasást tartott a kiváló 
turista, kinek halála széles körükben kelt rész 
vétet.

\ ettük a gyászjelentést, mely szerint Kuna 
Aurél nagyrőcz*»i jbeli főszolgabírónak ve je : 
Zajacz Károly tiszadobi gyógyszerész f. hó 25 én 
37 éves korában elhunyt Az elhunytat nag\ 
részvét mellett folyó hó 27 én helyezték örök 
nyugalomra Jolsván.

Szállási László rimasimonyi tanító és neje 
Bráskoczy Ilonka gyászlapon jelentik 1 éves kis 
fiuknak : Laczikának folyó» hó 24-én d. e. 11 
<>rakor hosszas szenvedés után történt elhunytét 
l olyo hó 26-án temették el Kimasimonyiban a 
kis halottat, kiben Oraskóczy István kórház- 
gondnok és neje unokájukat gyászolják.

< >zv. l>usza Jánosué szül. Zetti Mária folyó 
hó 26-án a helybeli közkórházban 82 eves ko 
rában meghalt.

Közgyűlés. A vármegyei Fehér kereszt 
egyesület évi rendes közgyűlését folyó hó 27 én
— tegnap —  délután tartotta. A gyűlésről jövő 
számunkban referálunk.

M u n k á s b i z t o s i t ó - p ó n z t á r  k ö z g y ü *
lése. A rimaszombati kerületi inunkásbiztositó» 
pénztár ma délelőtt 10*/, órakor tartja rendes 
e\ i közgyűlését a Polgári Olvasókör nagytér 
méhen. A rendes évi közgyűlést az igazgatóság 
ülése elöxi meg ugyanott délelőtt 1 ,10 órakor

Tennisz-gyúlés. A rimaszombati lawn
tennisz egylet 411 m 1 folyó hó 21 re hirdetett rep 
des é\ i közgyűlés a tagok számának elégtelen 
sóge folytán megtartható nem lévén, nz újabb 
közgyűlés folyó hó 28-dw, tna vasárnap d. e. 11 
órakor tog a vármegyei i asinóhan megtartatni, 
amikor is a határozatok az alapszabályoknak 
megfelelően a tagok számára való tekintet nél 
kül lesznek meghozva.

megnyitás. A lévArti gyógyfürdő
május hó 5 én nyittatik meg.
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A  mai előadáshoz. Ma este lesz a fő
gimnázium tornacsarnokában egy igen érdekes 
előadás mozy ófény képekkel: Napóleonról, az új
kori világhódítóról, a ki száz évvel ezelőtt Eu
rópa térképét alaposan megváltoztatta. Pékár 
érdekes müvét (írass Jenő cs. és kir. főhadnagy 
olvassa fel. Kmellett lesz ének, zene, szavalat; 
a szünetközben : Grossné- íieliczky Böske, Matin' 
.lenőnó urhölgyek, Czékus Ella és Rásky Jolán 
urleányok fognak szerepelni a közönség műéi 
vezetére.

Képviselőtestületi gyűlés. A helybeli 
róni. kath. összkonnányzatilag szervezett hitköz 
ség képviselőtestülete a múlt vasárnap délután 
a kath. olvasé egylet dísztermében tartotta Szé- 
man Endre prépost plébános elnöklete alatt 
évenként szokásos tavaszi gyűlését. Az elnöklő 
prépost meleg hangon üdvözölte a majdnem 
teljes számmal megjelent tagokat s té.elről- 
tételro bemutatta az egyház tanács által már 
átvizsgált költségvetést, a melyet a gyűlés jó
váhagyólag vett tudomásul. A temetőben felál
lítandó uj kereszt tervezetét ismertette ezután 
az elnök, mely szerint a kereszt impozáns lesz, 
magassága öt méter, csiszolt sziléziai márvány
ból, bronz Krisztussal Budapesten készül. Költ
ségei közel 2000 korona. A gyűjtés a hívek 
között folyik. Örömmel s hála érzettel eltelve 
hallgatta a gyűlés az elnöklő prépost azon je
lentését, hogy a régi temetői márvány kereszt, 
kijavítva a Jánosi útra lesz áthelyezve, a hol 
a szükséges területet dr. Cziner Miksa helybeli 
ügyvéd, az izr. hitközség elnöke saját földjéből 
bocsájtotta a hitközség rendelkezésére. A kép
viselőtestület a fenkölt gondolkozásért s nemes 
áldozatkészségért hálásan mondott köszönetét s 
azt jegyzőkönyvileg megörökítette. Hálás szív 
vei vette tudomásul a gyűlés idb. Ráhely Mik
lós 200 koronás adományát is, a melyet az 
egyházközség előre nem láthat«’» költségeinek 
fedezésére adott. Az elnöklő prépost bemutatta 
továbbá decs Istvánná nemeslel kii adományából 
s az ő végső akarata szerint s a helybeli tem
plomban készítendő Szent Anna oltár terveze
tét Az oltár műmárványból készül, az oltár
képet pedig kiváló festőművész, egyetemi tanár 
testi. A gyűlés a fáradhatatlan tevékeny főpap 
éltetésével végződött.

Adom ány a tanítói internátns ja 
vára. A jánosi ref. énekkar a folyó évi már- 
ezius 81 én megtartott hangversenyének jöve
delméből 200 koronát adott a tanítói internátus 
alapjára; ugyan e czélra Jánosi község képvi
selőtestülete a folyó hó 18 án tartott gyűlésében 
a község pénztárából 50 koronát szavazott meg.

Meghívás. A nyustyai magyar szinpár- 
íoló egyesület folyó évi május hó 5 én délelőtt 
11 órakor a nyustyai központi szálloda nagy
termében az álland«'» szinpad építésének meg
kezdése, valamint a 25 koronás részjegyek ki- 
bocsájtása iránt hozandó határozat tárgyában 
ülést tart, melyre ezennel mindazokat, a kik 
részjegyeket jegyeztek, tisztelettel meghívja.

A  májusi uj menetrend. Folyó évi 
május 1 én uj menetrend lép életbe, mely reánk 
nézve több változást tartalmaz. A Budapest — 
ruttkai vonalon az az újítás lesz, hogy a dél
utáni gyorsvonat Budapestről az eddiginél 40 
perczczel korábban fog indulni s Fülektől egy 
személyszállitó tehervonat lesz beállítva, mely 
Bánrévéig fog közlekedni, úgy hogy este fél 8 
órakor fog beérkezni az uj vonat, mely eddig 
8 óra 45 perczkor érkezett. Losoncz és Rima- 
kokova között egy uj vegyes vonatpár jön for
galomba. A városunkból eddig délután 4 óra 
20 perczkor induló vonat 4 óra 50 perczkor 
fog indulni Budapest felé.

E l g á z o l ó » .  Múlt szombaton estefelé Ha 
hisz József evang. hitoktató Dezső nevű kedves 
kis fiacskáját egy hazafelé száguld«’» fuvaros a 
Kossuth- és Losonczi utcza sarkán elütötte. A 
kis fin fején szenvedett sérelmeket a ló patáitól, 
de szerencsére nagyobb baj nem történt. Nem 
ártana erre a sarokra táblát kitenni, melyen a 
fuvarosok szigorú büntetés terhe mellett a lassú 
hajtásra figyelmeztetve lennének !

Czirkusz. A Horváth féle Circus Colosseum 
folyó hó 80 án — kedden —  kezdi meg váró 
sunkban érdekesnek Ígérkező előadásait. A 
nagyszabásn czirkusz csak 4 5 napig marad
városunkban, mindennap falragaszok fogják kö
zölni az előadás műsorát.

írók  és újságírók szövetsége A
„Felvidéki írók és HiriMpirók Szövetsége“ hi
vatalosan még meg sem kezdte működését, már 
is tettekben nyilvánul meg az a szeretet, mely- 
lyel a szövetség eszméit és nemes czéljait fel
karolják mindazok, a kik e részben a szövet
ség alapitóival éreznek. Az első alapító tag 
Friedl György volt, majd Szepesiárwcyye lépett 
az alapitó tagok sorába és most újabban a Fel
vidéki Hitelbank turóczszentm irtoni pénzintézet 
lépett be 100 koronával az alapítók közé.

Mezőgazdasági tanfolyam népta
nítók és gazdasági tanítónők szá
mára. A m. kir. földmivelésügyi miniszter a 
kisebb fokozatú ismétlő iskolához a gazdasági 
tárgyak tanítására hivatott népiskolai tanítók 
gazdasági kiképzése czéljából folyó évi julius 
hó 18-t«’»l bezárólag augusztus hó 18 ig az al- 
fryAgryi, adai, békéscsabai, breznóbányai, hód
mezővásárhelyi, jászberényi, karczagi, lugosi, 
pápai, r im a s z o m b a t i ,  nagyszentmiklósi, so- 
mogyszentimrei, szilágysomlyói, szabadkai és 
csáki (ezelőtt Csákovár, Temesvármegye) föld 
mi vés iskolánál 20 20 összesen 800 néptanító,
folyó évi julius hó 1 tői, julius hó 81-ig terjedő 
időben pedig a kecskeméti földmives iskolánál 
hasonló czélból 20 tanitónő részére mezőgazda- 
sági tanfolyamét rendez. A tanfolyamon részt
vevő tanitók (tanítónők) 100 korona segélyt 
élveznek. A legnagyobb szorgalmat és a leg
jobb előmenetelt tanúsítók részére a miniszter 
minden egyes iskolánál egy egy 100, 50 és 50 
koronás jutalmat engedélyezett. A felvételi kér
vény a földmivelésügyi miniszterhez czimzendö 
és június hó 1-ig, illetve május hó 20-ig az 
illetékes tanfelügyelőségnél nyújtandó be.

Klenóczi vásár. A klenóczi vásáron f. 
hó 24 én az állatorvos beteg marhákra akadt 
az eladásra felhajtott marhaállományban. Miután 
az a veszedelem fenyegetett, hogy a rendkívül 
ragályos száj és körömfájást a messze vidékről 
fölhajtott marhák elhurezolják —  bár a nép 
erősen tiltakozott — s a vásáron megjelent 
9— 10 csendőr alig tudta a rendet fentartani, 
mégis zár alá kellett he yezni az idegen vár
megyékből uda hozott marhákat, mert csak 
ilyen erélyes fellépés ;< 1 lehetett megakadályozni 
a fertőzés terjesztését.

Barátságból — feljelentés. 1>. S.
helybeli fiatal kereskedő G. S. jolsvai szolgabi-
r«’»sági Írnoknak, kivel régi j<’> barátságban volt,
ennek felkérése folytán 1911. október havában
7 drb. alsó inget küldött választás végett 30 K
80 f. értékben. Az írnok sem az árut, sem a
oénzt nem küldte, mire a kereskedő többször1 • •

megsürgette és kérte a neki járó pénzt. Ötödik 
hónapban már megunta a kereskedő a levele
zést, erélyes hangon irt az írnoknak, hogy ha 
a pénzt meg nem küldi, feljelenti sikkasztásért 
és a Gömör Kishontban közli eljárását s fel
hívja, hogy tisztázza a dolgát, mert állását is 
veszélyezteti. Erre az Írnok a kereskedőt zsaro 
lásért feljelentette, a 0 inget visszaküldte, egy
nek árát kifizette. A folyó hó 24 én megtartott 
bírósági tárgyaláson azzal a gyönge érvvel vé
dekezett az Írnok, hogy elfeledkezett a dolog
ról és nem volt szándéka megtartani az árut. 
A bíróság a kereskedőt 10 korona pénzbünte
tésre Ítélte a szigorú hangon írott levélért, de 
a büntetést a novella értelmében 8 évre fel 
függesztette. A tanulság az, hogy ha a keres
kedő kéri a neki járó pénzt, vigyázzon minden 
szavára, mert könnyen ellentétbe jöhet a tör 
vénnyel, még ha látszólag teljesen jogos is az 
álláspontja.

Furfangos paraszt. Endrész Antal al- 
sóhangonyi kisbirtokos állott t. hó 24 ikén a 
törvényszék előtt csalás büntette miatt, ff ugyanis 
2400 koronával tartozott a Rimaszombati l aka 
rékpénztárnak s múlt év junius 10 ikén újabb 
kérelmet adott be 000 korona kölcsön megsza
vazása iránt. Az igazgatóság megszavazta a kért 
kölcsönt s szabályszerűen rávezettetett az aktára 
a határozat, a könyvelő azonban tévedésből 
— miután a kölcsön a 2400 korona után lett 
megszavazva — 2400 koronát könyvelt el, mert 
az alább feltüntetett 000 kor. elkerülte figyel
mét. A leszámítolási jegyzék is 2400 koro
náról állíttatott ki s a pénztárnok gyanútlanul 
kifizette a 2400 koronát *84 korona kamat levo
násával. Az atyafi nem tiltakozott a nagy kamat 
levonása ellen, egyszerűen zsebrevágta a pénzt 
és elment. F. év január elején Endrész a ka

matot csak 000 korona után küldte el s ekkor 
jöttek rá a csalásra. A takarékpénztári tisztvi
selők eskü alatt igazolták a 2400 korona kifi
zetését s nyilvánvalóvá lett, hogy az atyafi fon
dorlattal élt, felhasználta a könyvel«"» tévedését 
arra, hogy magának jogtalanul anyagi hasznot 
biztosítson és a pénzintézetet jelentékenyen meg 
károsítsa. A f. hó 24-én tartott főtárgyaláson 
Kolhay Sándor elnökölt s a vádhatóságot dr. 
Mészáros István kir. ügyész képviselte. Védő 
dr. Krémer Arthur volt, a biróság Endrész An
talt csalás büntette miatt 8 havi börtönre és 3 
évi hivatalvesztésre Ítélte. Az ügyész súlyosbí
tásért, a vádlott és védő enyhítésért felebbezett.

Ü Z L E T H E L Y IS É G V Á L T O Z Á S  M ISK O LCZO N .  
A t  évtizedek óta a MUkolezi Hitelintézet épüle
tében fennálló S T E IN F E L D  és F IS C H E R  férfi- 
ssabó ciég ttslete áthelyeztetett Miskolcion a 
W E ID L IC H -p a lo ta  félemeleti utczai termeibe.

Lopás. Szabó Zoltán uzapanyiti lakos, ura
dalmi intéző, már hónapok óta észrevette, hogy 
zárt istállójában elhelyezett nagymennyiségű lu- 
czerna és lóheremagot, úgyszintén a búzáját 
ismeretlen tettesek állandóan dézsmálják. A csend
őrségnek jelentést tett erről, mire a csendőrök 
a tetteseket: Demeter András, Yaszily István 
és Likó István ottani lakosok személyében ki
nyomozták. S miután tettüket beismerték, f. hó 
22 én a kir. ügyészség fogházába bekísérték.

Vizbefult ember. Dénes Antal csong- 
rádmindszenti illetőségű osgyáni lakos f. hó 21-én 
éjjel berúgott állapotban tért haza, miközben 
az udvaron lévő nyitott kútba esett, a hol raeg- 
tult. Minthogy bűncselekmény nem forgott fenn, 
a kir. ügyészség a hulla eltemetését engedélyezte.

Halálos szúrás. Petalik János murány - 
szabadó lakos f. hó 22-én este a korcsmából 
berúgott állapotban tért haza, otthon lévő fele
ségét minden ok nélkül ütlegelni kezdte. Az 
asszony ura támadásától feldühödve, kést raga
dott és azzal férjét szivén szúrta. Az ember 
nyomban összeesett és meghalt. A hullát t. hó 
24 én bonczolta tel dr. Zihery István kir. tör
vényszéki orvos és dr. Linheryer Albert városi 
orvos. A tettes nőt a kir. törvényszéki fogházba 
kisérték.

Vigyázatlanság. Murány hosszúréten t. 
hó 25 én súlyos baleset történt. Sinyák János 
19 éves kovács inas ugyanis az országút mellett 
a malomnál egy töltényt talált, melynek belse
jéből a lőport szöggel kaparta ki. Eközben a 
töltény elsült s a robbanás közben a legény 
mindkét kezét összeroncsolta. Súlyos sérülései
vel folyó hó 20 án a közkórházba vétette tel 
magát.

Csaló színész. Antonelli András kőfa
ragó és szinházi kellékes, ki 10 éven belül két 
Ízben is büntetve lett lopás miatt, csúnyán be
hálózott nehány embert nagyrőczei rövid szin- 
társulati alkalmaztatása idején. <'salási ügyeiért 
folyó hó 24 én a helybeli kir. törvényszék előtt 
kellett megjelennie s erre az alkalomra Besz- 
terczcbányáról, hol lopás miatt el van Ítélve és 
telebbezése elintézéséig előzetes letartóztatásban 
van —  elő lett vezetve. A jeles firma 1911-ik 
év végén és 1912. év elején követte el bűn
cselekményeit. Mint szinházi kellékes és elég 
j«’i külsejű alak megismerkedett Haluska Olga 
vizesréti leányzóval s neki udvarolni kezdett. 
Csakhamar előadta komoly — házassági szán
dékát, a házhoz is járogatni kezdett és 200 
koronát lassanként kicsalt jegyesétől, kinek 
tedezetképen a zólyomi postahivatal által kiállí
tott 1 koronáról szóló postatakarékkönyvet adott 
át azzal, hogy ez nem 1 korona, hanem 1000 
korona betétről szól s mikor ezt később a 
menyasszony nem akarta elhinni, még 400 ko
ronás tételt beirt a könyvbe az ügyes színész. 
— Turcsok községben egy mulatság alkalmá
val 1911. deczember 31-ón Segul Mártonnéhoz 
fordult Antonelli azzal, hogy ebben a rongyos 
faluban nem tudják felváltani 100 koronás bank 
jegyét, adjon neki az asszony 20 koronát, mig 
pénzét felváltja. Ez adott is, de máig sem látta 
pénzét. Antonelli azt mondja, hogy azért nem 
adta meg a 20 koronát, mert 100 koronás bank
jegyét Torosokon ellopták. A körmönfont alak 
még egy gyűrűt is elsikkasztott, melyet Haluska 
Giga egy k zólyomi barátnőjének általa küldött. 
A kir. törvényszék Antonellit csalás büntette 
miatt egy évi börtönre, 3 évi hivatalvesztésre 
és 50 korona pénzbüntetésre vagy öt napi el
zárásra ítélte.
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E  rovat alatt kttzlöttokért nem vállal fololüaséget a Sso'rk.

Nyilatkozat.
Azon elterjedt téves hir, hogy a tulajdonomat 

képező „Tompa“ szállodát eladtam volna 
nem telel meg a valóságnak, mivel az még 
mindég tulajdonomat képezi. Az elterjedt hir 
tehát koholmány s jelenleg e tárgyban rima- 
szombati egyénnel nem vagyok összeköttetésben.

Rimaszombat, 1912. év április hó 27.
Özv. Stolcz Mártonná.

Emeletes ház,
tent 6, lent 5 és 3 szobás lakásból pin- 
ezézve, tágas udvar, 2 istálló, kocsiszín, 
mosókonyha stb.-vel. Rimaszombatban örök 
áron eladó. —  Levélbeni megkeresés: 
RAISZ mérnök Diósgyőr, vagy MARI- 
KOVSZKY GÉZA Rimaszombat. 5—*

Kiadó esetleg eladó ház.
Korlátiban egy ház, melyben két üzlet- 

helyiség és kényelmes lakás van — a község 
legforgalmasabb helyén — junius hó 10-óre 
kiadó vagy esetleg eladó. — Értekezni lehet: 
Özv. Lamos Józsefnéval Korlátiban.

(U. p. Balogfala, Gömürm.)

Kertészsegéd kerestetik.
Keresünk egy nőtlen, tótul tudó ker

tész segédet azonnali belépésre.
Ajánlatok fizetési igények megjelölésé

vel alanti ezimre küldendők.

Ujantalvölgyi gyárvezetőség.
(Ujantalvülgy Gömürm.)

Önkéntes árverés.
1843— 1912. sz. — A rimaszombati kir. 

törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré 
teszi, hogy Zslitfa Andrásné szül. Kovács Ileién, 
Kovács Jánosné szül. lludecz Julia mint kisk. 
Kováce Jarmilla gyámja és ifj. lakács Dániel 
által beadott Gömür-Kishontvármegye árvaszéke 
által 3966—912. sz. a. gyámhatóságilag jóváha
gyott kérvény alapján az 1881. évi EX. t.-cz. 
2U4, 144, 140. és az 1998. évi LX1. t. ez. 21. és 
25. §-ai értelmében a végrehajtási árverés jog 
hatályával biró önkéntes árverés a rimaszombati 
kir. törvényszék területén lévő, Meleghegy köz
ségben fekvő s a meieghegyi 99. sz. tjkvben 
A. II. 1— 3. sor, 438, 439,449,441, 39/a. 341/a. 
hrsz. alatt foglalt s Zsufla Andrásné szül. Ko
vács Helén, kisk. Kovács Jarmilla és itj. l a
kács Dániel nevén vezetett ingatlanságra gőz
malom, viaszpréselő, viasztehéritő, lakház, két 
munkás lakház, gazdasági épületek és rétek) 
13297 koronában ezennel megállapított kikiál
tási árban ezennel elrendeltetik s annak meg
tartására határnapul 1012. évi május ho
20. napjának d. ©. 10 óráját M eleg
hegy küzségbe. a községi biró házához 
tűzte ki, mely árverésen a fent körülirt ingat
lanok a becsáron alul is el fognak adatni.

f

Árverezni szándékozók tartoznak a kikiál
tási ár 10°/o-át, vagyis 1329 kor. 70 fillért kész
pénzben, vagy az 1881. évi 00 t.-czikk 42. 
§-ában jelzett és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 
1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bá
natpénznek a bíróságnál előlege« elhelyezéséről 
kiállított elismervényt az árverés megkezdése 
előtt átszolgáltatni.

Rimaszombat, 1912. évi márczius hó 23-án.
A  rimaszombati kir. törvényszék, 

mint telekkönyvi hatóság.

| hölgyközönségéhez! |
^ Mielőtt beszerezné knlapszükségletét ^ 
V tekintse meg kalapmodeleimet minden vetel '  
^ kötelezettség nélkül. Elsőrendű összeköt- v 
§  tetőseimnél fogva módomban áll, hogy a ^ 
& legmesszebb menő igényeknek megfelelő ^ 
^ Ízléses kalapokkal szolgálhassak nagyra ^ 
^ becsült vevőimnek. ^

$ Gyászkalapok 2 óra alatt készülnek el. $
^ Átalakítások jutányos áron eszközöltetnek ^ 
v KIveira szolid árak ás portos kiszolgálás. ^

** Szives párt topánt kár :1 “  * a.

*  ...................................... $
$

§ Ozv. Hrecska Lászlóné
: Kossuth Lajos-utcza 1. sz.
$
&

Hirdetmény.
I650.-Polg. 1909. sz. — A rimaszom

bati kir. törvényszék felhívja mindazokat, 
akik néhai Ferdinandy János volt 
nagymezei kir. közjegyzői biztosítékára 
az 1874. XXXV. t. ez. 173. JÉ alapján 
törvényes zálogjoggal bírnak, hogy kö
veteléseiket ezen hirdetmény harmadszori 
megjelenésétől számított három hónap 
alatt ide jelentsék he, ellenben azoknak 
tekintetbevétele nélkül a biztosíték ki fog 
adatni.

Rimaszombati kir. törvényszék 1909. 
április hó 17-én.

Kolbay Sándor,
kir. tor\én\>z.

Lehoczky Márton,
2—3 kir. törvénye, jf'pyzo.

■J& "

1?

VI
)

Pontos óra. 
Szép ékszer. 
Jó kerékpár,  

csak
v ALASZKAY 

REZSŐ
iixletébou
kapható \

U zetszerző
és a szervezésijén jártas tisztviselőd kert« 
előkelő magyar biztosit«') intézet rima
szombati székhellyel, a kinek (b 
mörmegyében megfelelő ismeret lége van 
és 40 évesnél fiatalabb.

a.....  . „Minerva“ biztosító
miskolezi vezérügynökségéhez in-
tézendők.

Eladó szikvizgyár.
Egy teljesen jó állapotban levő szik- 

vizgyár, 7 800 drb üveggel felszerelve
elad«'». Értekezhetni: Dr. Borszéki 
Arm in orvossal Keleden. 1—4

Árverési hirdetmény.
185. sz. -  Alulírott bir«»sági végrehajtó az 

1881. évi EX. t. ez. 192. íj a értelmében ezen
nel küzhirré teszi, hogy ;» budapesti 8 X. k«*r. 
kir. járásbíróságnak 1911. év: Kp. \ 111. 619 
3. számú végzése következtéből! dr. Baksay 
Dezső ügyvéd által képviselt Misoga Sándor 
javára 598 kor. 96 till, s jár. erejéig 1911. évi
október hó 18 án foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján le- és feliilfoglalt és 720 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m : bútorok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a rimaszombati kir. járás 
biróságl911. évi V. 358,3. számú végzése folv 
tán 598 korona 99 fillér tőkekövetelés, enn**k 
1919. évi okt«’)ber hó 17. napjától járó 5 
kamatai, 1 3° „ váltódíj ós eddig összesen 4<i 
koronában biróilag már inegállapitott költségek 
erejéig Rimaszombatban, adós lakásán leendő 
megtartására IBI2. évi május hó 2-ili 
napjának «1. e. 19 órája batáridőül kitüzet k és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel olv megjogs 
zéssel hivatnak meg, liogy az érintett ingósáir"k 
az 1881. évi EX. t.-cz. 197. és 198 íj ,ii érteimé 
ben készj)énzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul Is el fognak adatni.

Amennyiben az elárveivzend • ingóságokat 
mások is le és felülfoglnltntták és azokra kielé 
gitési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881 
évi EX. t.-cz. 129. íj. értelmében ez«*k javára i 
elrendeltetik.

Kelt Rimaszombat, 1912 évi április hó 21 éi
Gasko, kir. bír. végrehajtó.
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H L O Z E K  és
miszakl vállalata RIMASZOMBAT.

Tervez es létesíts központi fJtosi és szellőztető^ vaounint ^gz

fó'zó, mosó- óh szá ntó berendezéseket,

házi vízvezeték és csatornázásokat.
köz- és magánfürdöket.

Költségelőirányzatokat, részletes költségvetéseket, tervezéseket kész
séggel és díjtalanul készít. f,—*

M I N T A R A K T Á R A
a nagyérdemű közönség rendelkezésére áll.

Szives pártolást kér

Telefon : 47.

teljes tisztelettel

H L O Z E K  és K I S S
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x > < x x x x x x x x x x x £
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C ze m e n tá rú 'ip a r
RIMASZOMBATBAN.

Ajánlom H;iját ^yártmánvn element- éh mükö- 
lapjaimat, tcrmtV/.rtcs-, opy- vn«ry tnlilis iníi, sima, 
mozaik VAjry relirf-kivitrllnMi, egyszerű és tüszes min- 
tázatoklian. Kiválóan alkalmasak: előszobák, folyo
sók, konyhák, fürdőszobák, klozctek, hentes- 
és mészáros-üzletek, templomok, nyilvános épü
letek stb padlójának és falának burkolására ;

gyalogjárók, utczai járdák, kapubejárók stb. 
készítést re.

Kifográstalnn minősép*! Ölest» árak! Napy választék! 
KI vállalt nn vasbetétes miíkőlepcső-fokok szál

lítását tix rentlelésre. Készleten tartok kéiuéuykőve- 
ket, kéményfedőket és O á in--es hornyolt cze- 
ment-beton lapokat 5 ein. vastap választófalak 
készítésére.

KONKOLY ISTVÁN, mérnök.
Közelebbi felvilágosítást

T Ó T H  B É L A  építész nyújt.

Pályázati hirdetmény.
1 10b. sz. —  A megüresedett ratkói 

körorvosi állásra pályázatot hintetek. 
Az állá« javadalmazása :
1. évi 1 <>00 korona törzstizetés, ötöd

évenként 200 korona nyugdíjba beszá
mítandó korpótlék ;

2. 1000 korona helyi pótlék;
3. 450 korona lakáspénz körorvosi 

laképitésének ügye folyamatban van s 
ideiglenes lakásról gondoskodás történt);

4. 700 korona tuvarátalánv ;
5. a lialottkémlésért Untkó nagvköz-r

ségtől 10 in3 tflziía házhoz szállítva, a 
mit azonban a nagyközség* kívánatra pénz
ben megvált ;

0. a trarhomá soknak kezeléséért évi
400 korona.

A körhöz 21 község tartozik, szék- 
Síelve Katkó, inelv egyszersmind járási 
székhely is.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy
pilxázati kérvénvöket kellőleg felszerelve

• ~ f  '

hozzám májas hó 30-áig a<lják he,
mivel elkésetten érkezett pályázatokat el
n«*m fogadok.

A választás megejtéscre határidót ké- 
H,dib fogok kitűzni.

Katkó, 1012. évi április hó 17 én.
M a d a r a s s y  I v á n .  főszolgabíró.

Eladó birtok.
Derencsény községben egy 484 hol 

das birtok előnyös feltételek mellett olcsón 
eladó vagy hosszabb időre bérbeadó.

A  birtok á ll: 12H hold elsőrendű 
szántóból, 18 hold rétből és 040 hold cse
rezhető» erdőiből és legelőbőd.

Értekezhetni: özv, K ollár János- 
nénál. (Derencsény, u. p. Felsöbalog.)

M e i r l i i  vő>.T)

Az Ózdi Takarékpénztár Részvénytársaság
f. évi május hó 12-én d. u. 2 órakor

saját üzleti helyiségeiben

r e n d k í v ü l i  k ö z g y ű l é s t
tart, melyre a t. részvényesek ezúttal meghivatnak.

Tárgysorozat.
1. Az alaptőke felemelése folytán az alap

szabály 4 ik pontjának, továbbá az 5., 9., 10., 
35. és esetleg más pontjainak módosítása.

2. A tartaléktőke tekintetében teendő mó
dosítás.

3. Esetleges egyéb indítványok.

Kivonat az alapszabályokból. A sza
vazás élőszóval történik ; nők, kiskornak, 
jogi személyek csak meghatalmazottjuk ál
tal szavazhatnak. Minden részvény után egy 
szavazat esik. 100 nál több jogérvényes sza
vazatot egy személy sem gyakorolhat.

Jogérvényes határozathoz legalább is 15 
részvényes jelenléte szükséges.
Űzd, 1912. április hó 10.

Az igazgatóság.

II

M ar On
tartós, könnyű hajtású strapa

úgy forduljon bizalommal

Valaszkay Rézsű
újonnan megnyílt óra , ékszer és kerékpár

üzletéhez 9—*

Rimaszombatban.
Különlegesség uj rendszerű dupla áttételes

Nagy választék kerékpár alkatrészekben.

Kégi kerékpárokat a legmagasabb árban 
beváltok vagy javításba elfogadok.

;V.* * r % 1***

771. sz. — Klenócz község elöljáró
sága a képviselőtestület által 12 1912 
szám alatt hozott közgyűlési határozattalf 7  | /

engedélyezett s a vármegyei törvényható
ság által 4300/1912. kgy. szám alatt jóvá 
hagyott épitési terv és előméret költség- 
vetés szerinti községi orvosi lak és 
melléképületeinek építésére zárt 
ajánlati versenytárgyalást hirdet.

A versenyezni óhajtók telhivatnak, 
hn<»-v a fenti munkálat végrehajtásánakn ̂ n
elvállalására vonatkozó zárt ajánlataikat 
az ajánlati költségvetéssel együtt legké
sőbb folyó évi május hó 20-ig a köz
ségi elöljárósághoz annyival is inká b 
adják be, mivel a későbben érkezett aján
latok figyelembe nem lesznek véve.

Bánatpénz fejében tíz ajánlatban fel
tüntetendő végösszeg 5" o-a készpénzben 
vagy állampapírokban a jelen ajánlati 
felhívás számára való hivatkozással Kle- 
nócz község pénztáránál teendő le s ennek

igazolásául a pénztári nyugta az aján
lathoz csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek 
a községi jegy zó' hivatalában a rendes 
hivatalos órákban megtekinthetó'k és le- 
másolhatók.

Az ajánlat 1 koronás és az ajánlati 
költségvetés ivenkint 30 filléres bélyeggel 
ellátandó.

Az ajánlatok Klenócz község képvi
selőtestületének folyó évi május hó 25-én 
délután 2 órakor tartandó gyűlésén fog
nak felbontatni, a melyen az ajánlattevó'k 
vagy azok igazolt képviseló'i jelen lehetnek.

Az építkezés a szerzó'dés megkötése 
s a képviselőtestületi közgyűlés jóváha
gyása után azonnal megkezdendő és úgy 
folytatandó, hogy az 1912. évi deczember 
hó elsejére teljesen kész és kifogástalan 
állapotban átvehető, illetve átadható le- 
gyen.

Az egységáras ajánlati költségvetés
ben minden egyes munka, kitételre nézve 
az ajánlott egységár számokkal és betűk
kel kiírandó és ezen egységárnak szám
ban vételével a költségvetés végösszege 
megállapítandó és kitüntetendő.

( sak a szabályszerűen kiállított és 
pecséttel lezárt, sértetlen borítékban el
helyezett és közvetlenül vagy posta utján 
beadott ajánlatok lesznek tárgyalás alá 
véve.

A borítékon a következő felirás al
kalmazandó :

A községi elöljáróságnak Klenócz. 
Ajánlat a 12 1912. szánni versenytárgya
lási hirdetményben kiirt községi orvosi 
lakás és melléképületeinek építésére. Csa
tolva 1 darab . . . .  értékű bánatpénzről 
szóló pénztári nyugta.

A munkálat odaítélésének időpontja 
folyó évi május hó 20-ig szabatik meg, 
a mely időpontig az ajánlattevők kötele
zettségben maradnak.

Azon pályázók, kik a szóban levő 
ipari munkálat teljesítésére törvényes ké

nem bírnak, kötelesek már 
ajánlatukban ily képesítéssel biró meg
hízottat megnevezni és annak képesíté
sét igazolni.

A munkálatok elnyerője köteles a 
köz*zállitási szabályzat vonatkozó pontjait 
mind* n tekintetben betartani, a községi 
elöljáróság és a szakközegek ellenőrzésé
nek magát alávetni és az evégből szük
séges adatokat az ellenőrző közegek ren
delkezésére bocsátani.

A fizetések a község pénztáránál lesz
nek teljesítve, még pedig a szerződésben 
megszabandó feltételek mellett.

A képviselőtestület fentartja a jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok között az 
ajánlott árakra tekintet nélkül szabadon 
választhasson.

Azon pályázók, kik a községi elöljá
róság előtt ismeretlenek, tartoznak meg
bízhatóságukat azon kereskedelmi és ipar
kamara bizonyítványával igazolni, mely
hez telepük szerint tartoznak.

A munkálattal megbízott vállalkozó az 
építkezésért az átadástól számítandó 1 
évig szavatol s ezen ideig bánatpénze 
biztosíték gyanánt a község pénztáránál 
kezeltetik.

Klenócz, 1012. évi április hó 19-én.
B ihary  Géza, Monczol János,

jegyző. biró.
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Hirdetmény

A Tornaijai Takarékpénztár
1912. évi május hó 8-án d. e. 10 órakor, 

Tornaiján saját helyiségében

r e n d k ív ü l i  k özgyű lé st
tart, melyre a t. részvényesek 
: : ezennel meghivatnak.

T  Á  R ( i V :

1. Az alaptőke felemelése.
2. Az alapszabályok módosítása.
3. Alapszabály8zerü indítványok.
l'ornalján, 1912. április 25.

Az igazgatóság;.

Pályázati hirdetmény.
2207— 1912. sz. —  A Gömör-Kishontvár- 

megye rozsnyói járásbeli gócsi körjegyzőségben 
1000 korona törzsfizetés és 100 korona lakbér 
javadalmazással újonnan rendszeresitett segéd- 
jegyzői állásra az 1886. évi XXII. t.-cz. 82. 
S a értelmében pályázatot hirdetek. Felhívom 
a pályázni szándékozókat arra, hogy jegyzői 
oklevél alapján vagy a közigazgatási tanfolyam 
sikeres elvégzése czimén a jegyzői pályára képe
sítésüket, valamint eddigi alkalmaztatásukat, 
életkorukat és magyar honosságukat igazoló 
eredeti okmányaikkal felszerelendő pályázati 
kérvényüket hozzám (Rozsnyó, főszolgabirói hi
vatal) f. 1912. évi május hó 15-ig terjesszék be. 
Az ezen határidő lejártával beérkezett pályázati 
kérvényeket figyelembe nem veszem.

A fentiek szerint pályázatilag kihirdetett segéd
jegyzői állásnak az 1886. évi XXII. t. ez. 83. 
§-ában foglalt rendelkezések szerint megejtendő 
választás utján leendő betöltésére határidőül az 
idézett tür\ény 72 — 84. § aiban foglaltak alapján 
a körjegyzőségi székhelyre Gócs községbe a 
körjegyzői hivatalhoz f. 1912. évi május 
hó 18-ik napjának d. e. 11 óráját 
tűzöm ki, miért is felhívom gócsi körjegyzőt, 
ennek az érdekelt községekbeni kihirdetése s 
a választási jog gyakorlatára hivatott községi 
képviselők és szavazattal bíró elöljárók szabály
szerű meghívása mellett a választás akadályta 
lan lefolyását biztositó intézkedések megtételére.

Rozsnyó, 1912. évi április hó 19-én.
N a g y  E lé n  aór, főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény.
1127. sz. —  Gömör- óh Kishontvár- 

niegye ratkói járásához tartozó) „szirki“ 
körjegyzőségben lemondás folytán meg
üresedett segédjegyzői állásra pá
lyázatot hirdetek.

A segédjegyző javadalmazása : Állami
segély 700 korona, a kör községeitől
pedig 300, összesen 1000 korona, továbbá
100 korona lakbérilletménv.•/

Fölhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy kérvényeiket az 1883. évi I. t.-cz. 
6. §  ában, illetve az 1900. évi XX. t.-cz. 
3. § ában eloirott képzettségüket igazoló 
s eddigi szolgálataikra vonatkozó okmá
nyokkal fölszerelve hozzám folyó évi 
május hó 15-éig annál is inkább 
nyujtsák be, mivel az elkésetten érkezd 
kérvényeket figyelembe venni nem fogom.

Szolgálatban állók kérvényei fölöttes
% a/

hatóságuk utján nyújtandók be.
A választást Szirk községben folyó 

évi május íió 23-án d. e. 10 órakor 
fogom megejtetni.

A megválasztandó segédjegvzd állását 
nyomban elfoglalni köteles.

Katkó, 1912. évi április hó 17-én._ _ •
Madarassy Iván* főszolgabíró.
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H á z t u l a j d o n o s o k  f i g y e l m ű b e !
Tisztelettel hozzuk Rimaszombat város nagyérdemű közönségének 
tudomásán), hogy alólirottak a helyben végzendő vízvezetéki 
házi b e r e n d e z é s e k  s csatornázási munkák szerelésére 
társultunk. A  vízvezeték h á z i  berendezési tá rgya i
ból Zsuffa Kálmán üzleti helyiségeiben Deák Fe- 
. . -----------x,.— n a kÁ.o.Am alatt közösi-utcza 24. házszá:

MINTA RAKTÁRT
nyitottunk. Kérjük annak megtekintését.— V elszólitásra díjmen
tes részletes költségelőirányzattal szolgálunk. Rozs 
nyón és a fővárosban s több külföldi városban e téren szerzett 
tapasztalataink s ily munkát állandóan végzett személyzetünk teljes 
garancziát nyújtanak. Az általunk szerelt berendezésekért s árukért 
szavatolunk. Szives érdeklődést, megkeresést vagy megbízást 
akár Zsutl'a Kálmán, akár Lipták és .Juhász Rozsnyóm czimén kérünk.

Tisztelettel :

uffa Kálmán, Lipták és Juhász.
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Hirdetéseket
mérsékelt áron

lap
elfogad

a kiadóhivatal
Tompa-utcza 10. és

a század varrógépe.
Csakis czégünk üzleteiben vagy  
azok ügynökei utján vásároljunk

I f j  . R Á B E L Y  M I K L Ó S  s i n g e r  C o  n n W H l m m
könyv- és papirkereskedö

Deák Ferencz-u. 20. sz.
"v * *v' gr •v>

RIMASZOMBAT. Andrássy-utcza 1 . sz.
Kgy a fehérnemütöméshez való utasitást tattal 

mazó füzet bárkinek ingyen kiadatik .{•_ ;,-j

Hirdetmény.
t

-407. sz. — A rimaszombati kir. törvényszék 
közzéteszi, hogy a magyar királyi államvasutak 
kisajátító kérelmére az 1881. évi XLI. t.-czikk 
40. és 46. §§ ai alapján;

1. a felsősziklási 39. számú tjkönyvben 464.
hrszám alatt foglalt s a „felsősziklási úrbéresek 
és zsellérek'’ telekkönyvi és tényleges tulajdo
nát képező ingatlanból 1382 ~ ül területre;

2. a telsosziklási 34. sz. tjkönyvben 536. 
hrsz. alatt foglalt s a Golema János, (iolema 
Julianna, ( iolema András telekkönyvi és a Ilankó 
Rál tényleges tulajdonát képező ingatlanságból 
89 □  öl területre;

3. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 538 b. 
hrsz. alatt foglalt s a Bachstein Annin telek
könyvi és Truka Pál tényleges tulajdonát ké
pező ingatlanból 30 r ] ölre ;

4. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 535, b. 
hrsz. alatt foglalt s a Bachstein Ármin telek
könyvi és a (iolema Járos tényleges tulajdonát 
képező 93 [ ölet tevő ingatlanra:

5. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 534 b.
hrsz. alatt foglalt s a Bachstein Ármin telek
könyvi és a Bottó János tényleges tulajdonát 
képező 181 ] ölet tevő ingatlanra;

6. a felsősziklási 49. sz tjkönyvben 530/b. 
hrsz. alatt foglalt s a Bachstein Ármin telek
könyvi és a Szabó Ilona ..kicsiny" tulajdonát 
képező 8 [ , öl területű ingatlanra ;

7. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 531 b. 
hrsz. alatt foglalt s a Bachstein Annin telek
könyvi és a Szlávik Pálné tényleges tulajdonát 
képező 8 □  öl területű ingatlanra;

8. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 526. 
527., 528., 529/b/l. hrsz. alatt foglalt s a Bachs- 
tein Ármin telekkönyvi és a Bottó Jánosné,
\ «lent Mihályné, Valent György, Vitéz György
tényleges tulajdonát képező 40 [_, öl területű 
ingatlanra;

9. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 517 1». 
hrsz. alatt foglalt s a Bachstein Armin telek 
könyvi és a Szlávik Andrásné tényleges tula 
donát képező 2 T öl területű ingatlanságra :

10. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 515 h. 
lírsz. alatt foglalt s a Bachstein Annin telek 
könyvi és az < »csávái Mária tényleges tulajdo 
nát képező 1 öl területű ingatlanra ;

11. a felsősziklási 49 sz. tjkönyvben 511 
512/b. hrsz. alatt foglalt s a Bach^tein Armin 
telekkönyvi és a Ilankó Pál tényleges tulajdo 
nát képező 6 [ ül területű ingatlanra :

12. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 509, 
;>10 b. hrsz. alatt foglalt s a Bachstein Annin 
telekkönyvi és a Mankó Andrásné tényleg«- 
tulajdonát képező 21 QJ öl területű ingatlan).

13. a felsősziklási 49. sz. tjkönyvben 508 1 
hrsz. alatt foglalt s Bachstein Annin telekkönyv 
és a Kissák Pál tényleges tulajdonát képez«* 1

öl területű ingatlanra a kártalanítási eljárá 
elrendeltetett és ennek megk«*zdésére tárgyalá 
batáridőül 1912. évi május hó 4. nap
jának d. e. I I  órája Felsősziklás közs«-. 
házához kitüzetett s arra az érdekeltek nzo 
figyelmeztetéssel idéztetnek, hogy elmaradásul 
a kártalanítás fölött hozandó ér<b*mltíg«*s határ«* 
zatot nem lógja gátolni.

Kir. törvényszék Rimaszombatban, 1912 év 
márczius hó 22 én. {

Kolbay Sándor, Ráduly,
kir. t>/.«*ki Hn<ik. kir. N/./*ki ififv/

Kiadó legelő
Derencsény it<<>zs< *>• |

május 1-tól Im i ImíhIÓ.
rtekezlietni üzv. hoihir •JóhoshihiíI
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